Politechnika Wrocławska

Wydział Zarządzania

Katedra Organizacji i Zarządzania

PRACA DOKTORSKA

Czynniki realizacji strategii w szkołach wyższych

Natalia Piórkowska

Promotor:

Dr hab. inż. Radosław Ryńca, prof. uczelni

Wrocław, 2022

2

Spis treści

Wstęp.................................................................................................................................................4

1. Szkolnictwo wyższe w Polsce.....................................................................................................8

1.1. Systematyczna charakterystyka szkolnictwa wyższego ........................................................8

1.2. Diagnoza stanu zarządzania w szkolnictwie wyższym ........................................................ 19

1.3. Doskonalenie jakości zarządzania w szkole wyższej – ujęcie modelowe ............................. 30

1.4. Perspektywy rozwoju szkolnictwa wyższego ....................................................................... 35

2. Zarządzanie strategiczne w ujęciu literaturowym ................................................................. 42

2.1. Zmiany w sposobie zarządzania szkołami wyższymi ...................................................... 42

2.1.1. Historyczne koncepcje uniwersytetu ....................................................................... 42

2.1.2. Uniwersytet przedsiębiorczy .................................................................................... 44

2.2. Wyjaśnienie przyjętej terminologii ................................................................................. 47

2.3. Szkoły i koncepcje zarządzania strategicznego ............................................................... 62

2.4. Zarządzanie strategiczne w szkole wyższej ..................................................................... 77

3. Determinanty procesu realizacji strategii ............................................................................... 82

3.1. Czynniki mające wpływ na proces realizacji strategii .................................................... 82

3.2. Własna klasyfikacja czynników mających wpływ na proces implementacji strategii . 100

4. Czynniki procesu realizacji strategii – badania ankietowe .................................................. 106

4.1. Model koncepcyjny badań i hipotezy badawcze ........................................................... 106

4.2. Charakterystyka badanych zagadnień.......................................................................... 107

4.3. Cele, zakres i metoda badań .......................................................................................... 110

4.4. Charakterystyka grupy badawczej i rozwój narzędzi pomiarowych ........................... 111

4.5. Wyniki badań ................................................................................................................ 113

4.5.1. Pomiary poziomu ryzyka operacyjnego ................................................................ 113

4.5.2. Testowanie hipotez badawczych ............................................................................ 119

4.5.3. Związek pomiędzy występowaniem czynników mających wpływ na proces

realizacji strategii w szkołach wyższych, a stopniem osiągania celów strategicznych ......... 119

4.5.4. Związek pomiędzy ryzykiem wystąpienia czynników mających wpływ na proces

realizacji strategii w szkołach wyższych, a realizowanym podejściem strategicznym ........ 122

4.5.5. Związek pomiędzy podejściem strategicznym, a stopniem osiągania celów

strategicznych ........................................................................................................................ 130

4.5.6. Wyniki badań pogłębionych .................................................................................. 132

4.5.6.1. Pomiar poziomu ryzyka operacyjnego ............................................................. 132

4.6. Wnioski badawcze ......................................................................................................... 141

3

4.7. Ograniczenia badań ....................................................................................................... 145

5. Zastosowanie wybranych metod i narzędzi wspierających proces implementacji strategii w

szkole wyższej................................................................................................................................ 147

5.1. Model implementacji strategii w szkole wyższej ........................................................... 147

5.2. Metody i narzędzia wspierające implementację strategii ............................................. 150

5.2.1. Balanced Score Card (BSC) – podstawowe informacje ........................................ 151

5.2.2. Wykorzystanie Balanced Score Card (BSC) w szkole wyższej ............................. 152

5.2.3. Programowanie liniowe – podstawowe informacje ............................................... 153

5.2.4. Wykorzystanie programowania liniowego w szkole wyższej ................................ 154

5.2.5. Metody rangowania celów ..................................................................................... 155

5.2.5.1. Ranking obiektów w świetle ocen wielokryterialnych ....................................... 155

5.3. Praktyczne wykorzystanie programowania liniowego oraz metod wielokryterialnych

w zarządzaniu szkołą wyższą .................................................................................................... 160

Zakończenie .................................................................................................................................. 169

Spis tabel ....................................................................................................................................... 172

Spis rysunków ............................................................................................................................... 174

Bibliografia ................................................................................................................................... 175

Załącznik 1 .................................................................................................................................... 196

Załącznik 2 .................................................................................................................................... 201

4

Wstęp

Szkoły wyższe podobnie jak inne podmioty gospodarcze działają w niezwykle

zmiennym i coraz mniej przewidywalnym otoczeniu.[1] Funkcjonowanie na konkurencyjnym

rynku usług edukacyjnych nie oznacza już tylko świadczenia usług najwyższej jakości czy

prowadzenia badań naukowych. Od współczesnych uczelni oczekuje się również

uwzględnienia i zaspokajania licznych potrzeb swoich interesariuszy, do których należą m.in.:

studenci[2], pracownicy, kadra kierownicza, pracodawcy czy społeczeństwo. Posiadanie

niezbędnej wiedzy teoretycznej, umiejętność wykorzystania jej w praktyce, umiejętności

praktyczne, kreatywność czy umiejętność szybkiego dostosowania do zmieniających się

warunków otoczenia to tylko niektóre z oczekiwań stawianych współczesnym uczelniom.[3]

W przypadku szkolnictwa wyższego bardzo istotny również jest aspekt postępującej integracji

europejskiej[4] czy też wpływ gospodarki opartej na wiedzy.[5] Jak twierdzi T. Maliszewski:

„uczelnie publiczne i niepubliczne przestały funkcjonować wyłącznie w myśl modelu

humboldtowskiego, gdyż jako jednostka uwikłana w relacje i zależności szkoła wyższa w

społecznościach rozwiniętych staje się pełnoprawnym uczestnikiem życia społeczno –

gospodarczego”.[6] W gospodarce XXI w. to wiedza jest najcenniejszym zasobem

kształtującym zarówno społeczeństwo jak również rozwój przemysłu.[7] Uwzględniając fakt,

iż znaczny wpływ na poziom wiedzy ma jakość kształcenia oraz badań naukowych

prowadzonych w szkołach wyższych, ciągłe badania podmiotu jakim jest uczelnia wydaje się

niezbędne, a nawet konieczne.

Jednym z działań mających na celu przezwyciężenie licznych problemów europejskiego

szkolnictwa wyższego było utworzenie pod koniec lat 90. XX wieku Europejskiego Obszaru

Szkolnictwa Wyższego (European Higher Area).[8] Polskie szkolnictwo wyższe aktywnie

włączyło się w proces boloński, upatrując się w nim szansy rozwoju gospodarczego jak również

społecznego kraju.[9] Należy jednak podkreślić, iż obecna pozycja konkurencyjna polskich

uczelni w Europejskim Obszarze Szkolnictwa jest bardzo słaba. Niezbędne wydaje się zatem

zweryfikowanie dotychczasowych sposobów zarządzania polskimi uczelniami oraz

projakościowa restrukturyzacja w zakresie zarządzania nimi.[5] Malejąca liczba studentów

będąca efektem niżu demograficznego, niska ocena wyników badań naukowych prowadzonych

przez rodzime uczelnie, rosnąca mobilność studentów oraz niskie nakłady na badania

pochodzące zarówno z Budżetu Państwa jak i z sektora prywatnego sprawiają, że pozycja

polskich szkół wyższych na arenie międzynarodowej jest słaba. Zmiany otoczenia, w tym nowa

ustawa o szkolnictwie wyższym (tkz. Ustawa 2.0) implikuje konieczność znaczących reform w

obszarze uczelni. Jak trafnie zauważa T. Wawak obecna sytuacja wymaga „projakościowych

przekształceń w szkolnictwie wyższym zarówno w sferze zarządzania resortem, jak i w sferze

zarządzania uczelni.”[10]

Literatura przedmiotu bogata jest w prace wskazujące na konieczność starannego

opracowania przyszłych koncepcji rozwojowych szkół wyższych, przy wykorzystaniu

odpowiednich metod.[11] Działania te wymagają uwzględnienia[12] potrzeb oraz opinii

interesariuszy[13] uczelni.[14] Należy podkreślić, iż liczne wymagania stawiane

współczesnym szkołom wyższym narzucone zostały również przez Krajowe Ramy

Kwalifikacyjne. Określają one m.in., iż opracowanie przyszłych koncepcji rozwojowych

powinno być poprzedzone konsultacjami z różnymi grupami interesariuszy w tym ze

studentami, natomiast opracowanie programów studiów powinno być dostosowane do strategii

uczelni. Podobne postulaty znalazły się w nowej Ustawie o Szkolnictwie Wyższej (Ustawa 2.0).

Z jej treści wynika m.in. obowiązek dostosowania programów szkół wyższych do wymogów

Krajowych Ram Kwalifikacyjnych poprzez ukierunkowanie działań przy opracowaniu

[…]


kadry kierowniczej
2,9 3,0 0,57 3,4 3,5 0,70

Brak konsekwencji działania 2,7 3,0 0,67 3,1 3,0 0,88

Brak stymulowania pożądanych zachowań

pracowników
3,8 4,0 0,63 4,3 4,0 0,67

Przeciążenie kadry kierowniczej bieżącymi

sprawami
3,6 4,0 0,84 4,4 4,5 0,70

Brak liderów skutecznie motywujących
pracowników do realizacji strategii

3,3 3,0 0,67 4,3 4,0 0,67

Brak sprzężenia działań strategicznych i

operacyjnych
2,4 2,0 0,84 3,5 3,5 0,85

Zbyt długi czas podejmowania decyzji 2,9 3,0 0,74 3,7 4,0 0,67

Niewłaściwie działający mechanizm decyzyjny 2,4 2,0 0,84 3,4 3,5 0,70

Brak efektywnych reakcji na działania

konkurencji
2,4 2,0 0,84 3,5 3,5 0,53

Brak elastyczności zarządzania 2,9 3,0 0,74 3,7 4,0 0,67

Brak skutecznych reakcji na działania otoczenia

zewnętrznego
2,4 2,0 0,84 3,8 4,0 0,79

Brak wsparcia kierownictwa dla działań

inicjowanych przez pracowników niższych

szczebli

3,6 4,0 0,52 3,8 4,0 0,92

Poczucie niepewności wśród kadry menadżerskiej 2,5 2,5 0,85 3,5 3,5 0,85

Brak konsensusu pomiędzy decydentami 2,7 3,0 0,67 2,6 3,0 1,07
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Obszar Etap Czynnik
Prawdopodob. wystąpienia Ocena wpływu

Średnia Mediana Odch. stand. Średnia Mediana Odch. stand.
K

IE
R

O
W

N
IC

T
W

O

K
O

N
T
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O
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N
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O
R
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Brak skutecznego systemu ewaluacji i kontroli 2,4 2,0 0,84 3,8 4,0 0,79

Brak kontrolingu strategicznego 2,7 2,5 0,82 3,7 4,0 0,67

Brak powołania kontrolera nadzorującego 3,1 3,0 0,88 3,8 4,0 0,79

Błędne lub niepoprawne monitorowanie działań 3,3 3,0 0,67 4,2 4,0 0,79

Brak skutecznego systemu pomiaru 2,4 2,0 0,84 4,0 4,0 0,67

Brak umiejętności identyfikowania głównych
problemów implementacyjnych strategii

3,8 4,0 0,63 4,4 4,5 0,70

P
R

A
C

O
W

N
IC

Y

P
L

A
N

O
W

A
N

IE

Brak umiejętności, wiedzy oraz doświadczenia
wśród pracowników w realizacji strategii

3,6 4,0 0,52 3,8 4,0 0,79

Brak zaufania pracowników do kadry

kierowniczej
2,5 2,5 0,85 2,1 2,0 0,88

Brak umiejętności współpracy oraz pracy
zespołowej

2,4 2,0 0,84 3,5 3,5 0,85

Negatywne interakcje pomiędzy poszczególnymi

departamentami
2,7 2,5 0,82 2,7 3,0 0,95

Zwiększony sceptycyzm pracowników 1,3 1,0 0,48 2,1 2,0 0,88

F
O

R
M

U
Ł

O
W

A
N

IE

Opory przed zgłaszaniem własnych pomysłów 2,5 2,5 0,85 2,7 3,0 0,95

Destrukcyjna lojalność 1,2 1,0 0,42 2,1 2,0 0,88

Brak zaangażowania pracowników w proces

formułowania strategii
3,3 3,0 0,67 3,5 3,5 0,85

Brak poczucia odpowiedzialności wśród

pracowników
4,1 4,0 0,57 3,7 4,0 0,67
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Obszar Etap Czynnik
Prawdopodob. wystąpienia Ocena wpływu

Średnia Mediana Odch. stand. Średnia Mediana Odch. stand.
P

R
A
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O

W
N

IC
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L
E

N
E

N
T

A
C
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Nieznajomość strategii wśród wszystkich

pracowników
4,0 4,0 0,67 3,8 4,0 0,79

Brak informacji zwrotnej z przebiegu działań w

obrębie implementacji strategii
4,0 4,0 0,67 4,0 4,0 0,67

Opór wobec zmian 3,8 4,0 0,63 3,9 4,0 0,74

Pracownicy kluczowi z punktu wdrażania strategii

nie utożsamiają się z nią
2,4 2,0 0,84 3,1 3,0 0,88

Brak przełożenia działań bieżących na strategię 3,3 3,0 0,67 3,8 4,0 0,79

Brak orientacji na działania 2,9 3,0 0,57 3,9 4,0 0,74

Brak osób odpowiedzialnych za realizację

strategii
1,3 1,0 0,48 4,0 4,0 0,67

Spadek zaangażowania pracowników 3,6 4,0 0,52 3,8 4,0 0,79

Brak motywacji pracowników 3,3 3,0 0,67 4,0 4,0 0,67

Pracownicy niechętnie dzielą się wiedzą i

informacjami na temat strategii
2,5 2,5 0,85 2,4 2,0 0,84

Brak akceptacji strategii przez pracowników

niższych szczebli
2,7 2,5 0,82 3,4 3,5 0,70

Częsta krytyka decyzji podejmowanych przez

kierownictwo
2,4 2,0 0,84 2,4 2,0 0,84

„Grupy interesu” 1,2 1,0 0,42 2,7 2,5 0,82

Rywalizacja pomiędzy pracownikami jak i

departamentami
2,5 2,5 0,85 2,1 2,0 0,88
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Pracownicy otrzymują błędne lub abstrakcyjne

informacje odnoście realizacji kolejnych celów
strategicznych

3,3 3,0 0,67 4,4 4,5 0,70

Źródło: Opracowanie własne.