Prof. dr hab. Piotr Jedynak

**Recenzja rozprawy doktorskiej autorstwa p. Natalii Piórkowskiej zatytułowanej
„Czynniki realizacji strategii w szkołach wyższych”
powstałej pod kierunkiem dr hab. inż. Radosława Ryńcy, prof. uczelni
(recenzja ponowna)**

1. Formalna podstawa recenzji

Recenzję przygotowano w związku z pismem Pana Prof. Rafała Werona (Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Nauki o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Wrocławskiej) z dnia 20 kwietnia 2023 roku, informującym o potrzebie ponownej oceny rozprawy doktorskiej Pani Natalii Piórkowskiej (w związku z zaleceniem drugiego recenzenta – Pana Profesora Krzysztofa Lei).

Ze względu na czas realizacji przewodu doktorskiego (data otwarcia i zamknięcia), kryteria merytoryczne obowiązujące w ocenie rozprawy pochodzą z Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki, z późniejszymi zmianami.

2. Uwaga wstępna

W związku z tym, iż pełnej oceny rozprawy dokonałem w odniesieniu do jej pierwszej wersji i ponieważ stwierdziłem wówczas – mimo bardzo licznych uwag krytycznych – iż rozprawa spełnia obowiązujące wymagania, w niniejszej recenzji ograniczę się do ustalenia jakościowej zmiany jaka zaszła podczas poprawek dokonanych przez Autorkę.

3. Uwagi dotyczące poprawionej wersji rozprawy

Na podstawie porównania treści pierwszej i drugiej wersji pracy, formułuję następujące uwagi:

- baza literaturowa stanowiąca podstawę opisu kondycji zarządzania strategicznego szkołami wyższymi dotyczy w dużym stopniu teorii zarządzania strategicznego, która nie jest powiązana z sytuacją szkolnictwa wyższego;
- w pracy – co nie uległo zmianie – dominuje podejście do objaśniania strategicznego zarządzania uczelniami oparte na szkole planistycznej;

- Autorka dokonała korekt celów rozprawy, co pozwoliło ograniczyć mankamenty w ich konstrukcji wskazane w recenzji pierwszej wersji pracy;
- w drugiej wersji rozprawy pozostały niektóre niezręczności powiązane ze stosowaną terminologią odnoszącą się do strategicznego zarządzania szkołami wyższymi;
- Autorka poprawiła opisy niektórych form graficznych, by wyraźnie podkreślić, że dotyczą one szkolnictwa wyższego;
- Autorka rozwinęła analizę sytuacji szkolnictwa wyższego, obejmując nią wszystkie składniki analizy SWOT,
- w rozprawie nadal niedoreprezentowana jest obecność współpracy pomiędzy szkołami wyższymi, przy silnej orientacji na konkurencję cechującą panujące między nimi relacje;
- Autorka poprawiła te części rozprawy, w których wnioskowanie o szkolnictwie wyższym oparto o publikacje, które tego sektora nie dotyczyły;
- w rozprawie pozostawiono zbędne rozważania na temat stosowanej terminologii;
- Autorka broni podziału na krajowe i międzynarodowe koncepcje zarządzania strategicznego, co konsekwentnie odczytuje jako zupełnie niepotrzebne;
- Autorka pod wpływem uwag w pierwszej recenzji przeredagowała treści związane z zarządzaniem strategicznym w szkole wyższej;
- nadal wątpliwości budzi traktowanie strategii i koncepcji rozwojowej uczelni jako pojęć tożsamyh;
- aktualne pozostają wątpliwości związane z pominięciem czynników pochodzących z otoczenia jako mających wpływ na proces implementacji strategii w szkołach wyższych;
- Autorka dokonała korekt w stosowanych przedziałach skal oceny badanych zjawisk;
- Autorka poprawiła opis stanowisk badanych respondentów;
- aktualne pozostają wątpliwości związane ze sposobem rozumienia przez Autorkę ryzyka operacyjnego;

- Autorka dokonała poprawek w zakresie prezentacji niektórych danych, pochodzących z badań empirycznych.

4. Konkluzja

Wskazana na początku recenzji Ustawa, w odniesieniu do dyscypliny, w której swoją rozprawę ulokowała Autorka oczekuje, by rozprawa ta stanowiła oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz by wykazała ogólną wiedzę teoretyczną Autorki w dyscyplinie oraz samodzielność prowadzenia pracy naukowej.

Stwierdzam, że poprawiona wersja rozprawy została pozbawiona części mankamentów, które cechowały wersję pierwotną.

W związku z tym - mimo podtrzymania części uwag krytycznych, jestem skłonny uznać, że rozprawa doktorska Pani Natalii Piórkowskiej spełnia, choć w stopniu podstawowym, wymagania stawiane rozprawom doktorskim.

Dlatego też rekomenduję jej dopuszczenie do dalszych etapów postępowania.

Kraków, 22.05. 2023 r.